04

Ano VII ● Nº 1710
Terça-feira, 15 de julho de 2025

de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Bruno dos Santos
Lima, Assistente Administrativo, matrícula
nº 10367, para exercer o cargo comissio-
nado de Assessor Especial de Orçamento
e Projetos, Símbolo CCE-9, vinculado à
Secretaria Municipal de Obras Públicas, a
partir de 4 de julho de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90049/2025 – UASG 985909
Objeto: Registro de preço para eventual
e futura aquisição de gêneros alimentícios
para atender o Projeto Café da Manhã do
Trabalhador, conforme processo adminis-
trativo nº 8.859/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico –
SRP.
Data da Licitação: 30/7/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77,
Centro, Saquarema/RJ, CEP 28990-756.
Saquarema, 14 de julho de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 036/2025

Processo Administrativo nº 3.787/2025.
Pregão Eletrônico nº 90028/2025.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviços de
desinsetização e desratização, visando o
controle sanitário integrado no combate

a vetores e pragas urbanas, bem como a
execução de serviços de limpeza e higie-
nização de água, para atender o Abrigo
Raio de Sol, Centro Dia do Idoso, Lar dos
Idosos e Café da Manhã do Trabalhador.

Valor Total: R$ 14.714,35.
Saquarema, 7 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR DA ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 3.787/2025.
Ata de Registro de Preços n° 036/2025.
Fica designado o servidor Vitor de Mello
Rollim, matrícula nº 10080, para exercer
a função de gestor da referida Ata de Re-
gistro de Preços.
Saquarema, 10 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 073/2025

Processo Administrativo nº 18.617/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico nº
90018/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: E. Miranda de Jesus
Comércio de Gás LTDA, CNPJ nº
35.647.592/0001-12.
Objeto: Aquisição de gás GLP de 13 kg,
incluindo empréstimo gratuito (comodato)
dos respectivos recipientes, destinado ao
uso em cozinhas dos departamentos da
Secretaria Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 27.000,00.
Dotação Orçamentária:
PT 06.122.0010.1.163;
ND 3.3.90.30.04.00;
Fonte 170401.

Saquarema, 3 de julho de 2025.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DO TERMO DE
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E

FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 18.617/2024
Contrato n° 073/2025.
Ficam designados os servidores Pedro
Paulo Almeida Pinto de Andrade, matrí-
cula nº 930720, para exercer a função de
gestor, Daniel de Almeida Barreto Alfradi-
que, matrícula n° 931875, para exercer
a função de fiscal técnico e Carla de Al-
buquerque Moreira, matrícula nº 931036,
para exercer a função de fiscal adminis-
trativo do referido contrato.
Saquarema, 8 de julho de 2025.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO DA VIGÊN-

CIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO
N° 186/2023

Processo Administrativo nº 3.725/2023.
Referência: Segundo Termo Aditivo de
prorrogação da vigência e execução ao
contrato nº 186/2023 celebrado pelo Mu-
nicípio de Saquarema e pelo Consórcio
Conexão Futuro – Areal, que tem por
objeto a contratação de empresa qualifi-
cada, com fornecimento de material e de
mão de obra, para execução de obra de
construção de 8 edificações denominadas
Conexão do Futuro no campo de aviação
no bairro Areal, 1º Distrito, no Município
de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Consórcio Conexão Futuro -
Areal, CNPJ nº 51.865.667/0001-98.
Objeto: Prorrogação da vigência e execu-
ção do contrato n° 186/2023.
Prorrogação: 6 meses.
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0003.1.043;
ND 4.4.90.51.01.00
Fonte 157300.
Saquarema, 25 de junho de 2025.
Patricia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

APÓS TÍTULO MUNDIAL...

João Pedro vai trabalhar
por chance na Seleção
Destaque do Chelsea, atacante promete suar a camisa para vestir a Amarelinha

DIVULGAÇÃO / CHELSEA

C
ampeão da Copa do
Mundo de Clubes
com o Chelsea, da
Inglaterra, e decisi-

vo na semifinal e na final do
torneio, o atacante João Pe-
dro, de 23 anos, que atuou
em apenas três jogos pelo
novo clube, minimizou a
expectativa por uma convo-
cação para defender a sele-
ção brasileira. Feliz com a
vitória (3 a 0) sobre o PSG,
domingo, em Nova Jersey, o
jovem afirmou que terá que
fazer seu trabalho para rece-
ber uma oportunidade com
Carlo Ancelotti.

“Questão da Seleção, eu
tenho que fazer meu tra-
balho. O Ancelotti que de-
cide quem leva. Claro que é
sempre maravilhoso vestir
a camisa Amarelinha, mas
no final é ele quem decide.
Eu só tenho que fazer meu
trabalho”, frisou o atacante,
revelado pelo Fluminense.

O ‘cria de Xerém’, tam-
bém com passagem pelo
Watford, da Inglaterra, foi
contratado pelo Chelsea
por 55 milhões de libras
(R$ 411,3 milhões nas cifras
atuais) junto ao também in- João Pedro chegou ao Chelsea nas quartas de final e foi campeão

glês Brighton neste mês. O
treinador dos Blues, Enzo
Maresca, fez lobby pela con-
vocação do atacante.

“O treinador da seleção
do Brasil é um senhor trei-
nador (risos). Ele sabe bem
se o João Pedro tem que ser
o 9 do Brasil. Nesse tema, eu
não posso opinar”, finalizou.

ELOGIOS AOS BRASILEIROS
Já o técnico doa Seleção

fez elogios aos times bra-
sileiros que disputaram o
Mundial. “O Fluminense
fez uma ótima campanha,
chegando às semifinais, e o
Botafogo venceu o PSG, mas
Palmeiras e Flamengo tam-
bém provaram que podem
competir com os melhores
times europeus”, disse Carlo
Ancelotti, que assistiu à final
entre Chelsea e PSG, no Está-
dio MetLife, em Nova Jersey.

“O Chelsea mereceu ser
campeão pela consistência
demonstrada ao longo de
todo o torneio. Exibiu jo-
vens jogadores de grande
qualidade, como Palmer e
João Pedro”, disse o treina-
dor, dando esperanças ao
novo atacante dos Blues.

14    Terça-feira, 15.7.2025  i  O DIA

Rectangle